
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01876 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/01876 
 Del: 09/04/2018 
 Esecutivo da: 09/04/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 
 
 
OGGETTO:  
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DELLE CURE - Delega di procedura alla Direzione Servizi 
Tecnici per alcuni allacciamenti all'energia elettrica relativi agli operatori economici del mercato 
rionale di piazza delle Cure spostati nella nuova collocazione. - CODICE OPERA 130130 - CUP 
H14E14000890007 -  Affidamento alla Ditta Taglietti Elio a seguito di Affidamento Diretto 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE 

  

Premesso che: 

• il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.2017/C/00079 avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 
finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con deliberazione di Giunta n. 48/2017 è stato approvato il PEG per l'anno 2017 – 2019; 

visto il progetto esecutivo n. AQ0149/2018, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici- P.O. 
CIMITERI, MERCATI, STRUTTURE SOCIALI E ALTRO PATRIMONIO DELL'ENTE e sottoscritto dal 
RUP – denominato: "RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DELLE CURE - Delega di procedura alla Direzione 
Servizi Tecnici per alcuni allacciamenti all'energia elettrica relativi agli operatori economici del mercato 
rionale di piazza delle Cure spostati nella nuova collocazione ", composto dai seguenti elaborati, parti 
integranti: 

capitolato speciale d’appalto 

elenco prezzi 

relazione tecnica, 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01876 

 

verbale di verifica 

verbale di validazione 

il cui quadro economico risulta così strutturato: 

CUP H14E14000890007 

CODICE OPERA 130130  

130130  totale 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 22.00) € 15.706,98 

oneri della sicurezza (iva % 22.00) € 314,00 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 15.706,98 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta € 314,00 

Importo totale dei lavori € 16.020,98 

I.V.A. su lavori € 3.524,62 

oneri di progettazione (incentivo) € 304,40 

Minore spesa € 150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 20.000,00 

 

Preso atto che, in riferimento al progetto di cui trattasi, nella relazione tecnica si dichiara che: 

• gli interventi non necessitano di pareri/nulla-osta/autorizzazioni; 
• gli immobili che costituiscono oggetto degli interventi progettati sono di proprietà comunale e le opere 

ivi eseguite vengono acquisite al demanio comunale; 
• l'esecuzione delle opere non prevede aumenti di spese gestionali per gli esercizi futuri; 
• le opere verranno realizzate in conformità delle norme vigenti, con particolare riferimento al 

Regolamento Edilizio e agli indirizzi tecnici di igiene edilizia per i locali e gli ambienti di lavoro 
(Regione Toscana); 

• i prezzi di perizia sono congrui; 

Visto il documento a contrarre (allegato integrante) con il quale il Responsabile Unico del Procedimento 
dispone, per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi, l'affidamento diretto ricorrendo allo strumento della 
procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante l'importo non 
superiore a € 40.000 e le motivazioni ivi riportate cui si rimanda per relationem; 

Preso atto che, per i motivi sopra espressi, è stata pertanto interpellata l'impresa Taglietti Elio srl; 

Vista l'offerta, allegato integrante, mediante cui la ditta offre un ribasso del 0,75% sull'importo dei lavori a 
base d'asta;  



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01876 

 

Considerato che, in virtù del ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria, il quadro economico che 
viene a delinearsi è il seguente: 

CIG Z9522C0092 

130130  totale 

importo dei lavori ribassati 15.589,18 

oneri della sicurezza  € 314,00 

Importo totale dei lavori 15.903,18 

I.V.A. su lavori 3.498,70 

Lavori + IVA 19.401,88 

oneri di progettazione (incentivo) € 304,40 

Importo Totale del Quadro Economico 19.706,28 

Minore spesa 293,72 

Totale 20.000,00 

 

 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 19.706,28 graverà  sull’impegno 2018/3028, come da determina 
di delega di procedura n. 2018/832; 

Dato  atto, altresì, della dichiarazione del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento in merito alla non 
sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell'aggiudicatario dei lavori e dell'oggetto 
dell'affidamento; 

Dato atto che le copie informatiche del documento a contrarre, allegati quali parti integranti al presente 
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
• Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01876 

 

            di approvare l’allegato progetto relativo a : "RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DELLE CURE - 
Delega di procedura alla Direzione Servizi Tecnici per alcuni allacciamenti all'energia elettrica relativi agli 
operatori economici del mercato rionale di piazza delle Cure spostati nella nuova collocazione "; 

• di affidare l'esecuzione dei lavori di cui trattasi all'Impresa TAGLIETTI Elio srl  (Codice Beneficiario 
23324); l'affidamento viene fatto sulla base dell'offerta e del capitolato speciale di appalto, approvato 
con il presente atto, il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far 
sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l'esecutività del presente atto; 

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che 
qui si intende espressamente richiamato; 

• di impegnare la somma complessiva di  € 19.401,88 (lavori + Iva) a favore della ditta aggiudicataria 
assumendo il relativo subimpegno di spesa a valere sull'impegno 2018/3028 come da aspetti contabili 
del presente atto; 

• di dare atto, a seguito del presente affidamento, del seguente quadro economico complessivo: 
 

  130130 170280 170400  totali  

Importo lavori di riqualificazione urbana €. 
   1.141.506,36        1.141.506,36  

Importo lavori strutturali         383.361,37      383.361,36         766.722,73  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta 

€. 
        70.555,21        17.738,02           88.293,23  

Totale lavori  €.    1.595.422,94      401.099,38                  -     1.996.522,32  

            

Somme a disposizione:           

Imprevisti €.         51.234,77             110,24        9.605,87         60.950,88  

Per IVA al 10% sui lavori €.       159.542,29        40.109,93         199.652,22  

Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
(2%) 

€. 
        39.930,45           39.930,45  

Accantonamento polizza assicurativa 
progettisti interni 

€. 
             394,13              394,13  

Segnaletica stradale €.         15.000,00           15.000,00  

Prove tecniche di laboratorio €.         10.000,00         10.000,00  

Silfi + impianto semaforico €.       280.000,00       280.000,00  

Oneri per allacciamenti €.           5.000,00               5.000,00  

Spese tecniche €.         33.072,93             33.072,93  

Incarico  DURAZZZI MICHELE (DD 
5325_2015) 

€. 
          5.490,00               5.490,00  

Incarico AEI PROGETTI (DD 
4192_2016) 

€. 
        49.483,20             49.483,20  



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01876 

 

Incarico IGETECMA SAS (DD 
8047_2016) 

€. 
        14.385,33             14.385,33  

Incarico DEL SOLDATO PAOLO (DD 
7528_2016) 

€. 
          8.282,73               8.282,73  

Incarico  STUDIO S.B.C. (DD 
7200_2016) 

€. 
          3.066,21               3.066,21  

Incarico  NORMATEMPO (DD 
2151_2017) 

€. 
          6.219,60               6.219,60  

Delega Servizi Tecnici per spostamento 
mercato (DD 7880_2017) 

€. 

        48.800,00             48.800,00  

Delega Servizi Tecnici di cui: 

Lavori 

incentivo 

Minore spesa 

 € 20.000,00 

19.401,88 

304,30 

293,72     

       20.000,00 

19.401,88 

304,40 

293,72  

Totale somme a disposizione €.       404.577,06        95.150,62    300.000,00       799.727,68  

TOTALE complessivo intervento €.    2.000.000,00      496.250,00    300.000,00    2.796.250,00  

 
 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’ing. Filippo Cioni. 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALE VERIFICA 
- ELENCO PREZZI 
- RELAZIONE TECNICA 
- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
- SCHEDA 
- VERBALE VALIDAZIONE 
- OFFERTA DITTA 
 
 
Firenze, lì 09/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01876 

 

 Il Responsabile 
 Filippo Cioni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 60616 2 18/003028 01 19401,88 
2) 60616 2 18/003028 03 293,72 
3) 60616 2 18/003028 02 304,4 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 09/04/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


